A D III. Ista sunt vera. Non tamen iij dicuntur bibisse Petram, id est, Christum; sed de Petra: at nos edimus bibimusque Petram ipsam.

Q VÆSTIO XLIV.

An Praesentia realis probetur ex Promissione Christi, Ioann. 6?

LUTHERVS lib. de Caps. Babyl. c. 1. negat, Ioannis c. 6. agi de Eucharistia; eff. que totum seponit, ut, ut quod ut ad rem pertinet, at. Sic & Zwinglius, Ocklamopadius, Kemnitius.

CALVINVS in Ioan. 6. Excipiunt, illic non agi de Sacramentali eſu: quod ego fateor. Putat tamen agi de Spirituali manducatione; teste Petri, Martyre lib. contra Gardinerum.

S V A D E N T I T I S. 1. Sermo, Ioan. 6. anno iplo ante institutionē Cœna est habitus; non igitur de Cœna est. Alioquin & cum aqua es-ſt agenda Cœna; cū ibi dicatur: *Qui bibet ex hac aqua, non sicuties.* 2. De manducatioē, vitam dante, differit; at Spiritualis sola dat vitā: ergo de hac sola differit. 3. De manducatio-ne ibi agitur, sine qua nemo vivere potest: at sine Sacramentali potest vivi: ergo de hac ibi non agitur. 4. Augustinus docet infantes manducare Christū, quatenus fidei cōmunicant: ergo ibi de manducatione per fidē agi-
tur. Vnde Aug. tract. 25. in 6. Ioan. *Crede, & manducasti.* Tract. 26. *Credere in eum, est mā-ducare panem viuū.* Hac Luth. & Martyr. 5. Zwinglius: ibi differitur de fide: quia inquit: *Operamini cibum qui non perit.* Atqui, *Hoc est opus Dei, ut Credatis in eum, qui misit me.*

6. Etiam Catholici quidam conseniuat: quod putent, vix posse defendi Communio-
nem sub Vna, si Ioann. 6. *Nisi manducas, &c.* intelligatur de Sacramentali potius, quām Spirituali eſu.

A U T O R. I. Ab iſtis: *Panis, quem ego dabo. &c.* ad usque finem ferē agitur de Christi præſentia in Euchariftia. 1. Sic antiqua Concilia; vt Ephesinum, Synodus VII & Tridentinum & Ecclesia in Festo Corporis Christi hoc in sensu utitur eodem capite. 2. Sic S. Patres Latini & Græci. 3. Quia sequerentur ablurda: 1. Ioannem alioquin n̄ de Euchariftia scripsisse. 2. Christum nunquam exposuisse fructum Euchariftæ vel Excellentiam. 3. Nullum extare de eo percipiendo præceptum di-
nium. De circumstantiis literæ, vide *Anti. christump. 3. q. 17.*

II. Realis Præſentia solidè hinc e-

vincitur. Quia hic Panis dicitur is, Qui de cœlo descendit: Qui est caro mea, que pro mundi vita datur.

Dici autem hīc Carnem Christi figu-
ratē, Martyr ait; At falsum fictumque
est. 1. Quia Christus vult suum Pa-
nem esse præstantiorem, quām Manna.
2. Vult esse Panem verum de Cœlo mi-
raculosum: At in pane Christum repræ-
sentare solum, in mādudcatione per fidē,
nullum est miraculum. 3. Quia Christ⁹
aliquid promisit, quod Patres non habu-
erunt: at ij habuerunt Carnem Christi
figuratē aut significatiuē: ergo hoc non
Promisit. 4. Quia manducatio per fidē,
non est vera manducatio, nec distincta à
bibitione: at hīc vera præcipitur: *Nisi mā-
ducaueritis &c. verēn, o solū apprehēsiue.*

D I C O A D I. Sapientiū mē promis-
ſio longē p̄t̄it institutionem: sicut &
Clauium promissio ipsam collationem.
Clara autem promissio est: *Quem Dabo:*
post hanc loquitur de Vſu, in præſenti. I-
ſtud, de aqua omnes exponunt de Sp. Sā-
ti gratia, Ioan 7. Hoc autem dixit de Spi-
ritu, quem erant accepturi: At panem expo-
nunt plerique de Sacramento.

A D II. Falsa minor. Etiam Sacra-
mentalis dat vitam: Vt in Baptismo in-
terna ablutio mundat non ſola, ſed ex-
terna, et ſi cum fide coniuncta.

A D III. Iſtud: *Nisi manducaueritis,*
&c. præceptum adultis est; non infantibus. Non enim instituta Euch. est ad vi-
tam dandam, vt Baptismus; ſed ad con-
ſeruandam habentibus eam. At hæc cō-
ſeruatio est neceſſaria iis, in quibus mi-
ni vita potest, vt in adultis; non in in-
fantibus. Nec enim hi manducant pa-
nem; Nec præcepti ſunt capaces.

Nn 2 AD

A D IV. Infantes in Baptismo comunicant Corpori Christi, non Spiritaliter, ut impotes Credere: Nec Sacramentaliter in re, ut incapaces: Sed Sacramentaliter in voto; quatenus renati in Christo, cibum renatorum appetunt quasi voto implicito; dum obligantur in Baptismo vitam acceptam conseruare, prout debent, & licet. Et sic sentit Augustinus, loquens de Sacramentali esu, faciendo cum fide; sed non sola tantum. Ita & ceteri Patres.

D I C O A D V. Agitur ibi de pane triplice: 1. De materiali, quem multicarat. 2. Dealio querendo & operando, scil. Seipso incarnato, qui de Cælo descendit: Hic fide apprehenditur: & non est ipsa fides, ut vult Zwinglius. 3. De Eucharistico postillo, dum ait: *Quem ego dabo. &c.* Itaque prius est termo de fide Incarnationis dein de fide manducationis realis, non figuratae.

A D VI. Obdefinitionis difficultatem non oportet defrere Veritatem. Estque facilis solutio, cum vis pracepti consistat in Reiplatumenda; non in Modo sumendi: Et mens Legislatoris erat obligare ad illam; non ad hunc. Res, est Christus: Modus, sunt species. Ratio mentis: Quia fructus Synaxios percipitur ex Re, non Modo.

Q V Ä S T I O X L V .

An Presentia Realis doceatur ex Instituti-
one sic, ut Figuratae expositiones Sa-
cramentariorum esse improbae
conuincantur e

LUTHERVS prodit, suâ ætate seribus decem Sectas Sacramentariorū

de sensu Verborum Institutionis, Anno 1577. edito libello numerabantur 200. expositiones. Harum nouem eminent Tres de Hoc: duæ de EST: Tres de CORPVS: vnade MEVM. De singulis ex ordine queritur.

An Tropus sit in Hoc.

I. ANDREAS CAROLSTADIVS hoc, id est, Hic. Idque libro, edito anno 1534. Basileæ, se ex Dei Patris revelatione ait didicisse. Qua causa Lutherus librum scriptum contra celestes prophetas.

II. BUCERVS in Retractar. Hoc, id est, Hec actio tota Cœna, vel In hac actione exhibetur Corpus meum.

III. JOSEPHVS LANGIVS anno 1535. Apolog. Iustini. Hoc, id est, Paulus, qui exisset, *Corpus meum est Hoc.*

S V A D E N T istis. 1. Cum Berengario. Hoc demonstrat panem, quem merito erat manibus dicens Hoc: tunc enim nondum erat Sacramentum. Ergo panis est Corpus Christi. At propriè esse nequit; ergo figurare. 2. Sic in illud Ex hoc bibite, debet vinum referri: ergo Vinum bibetur non propriè, Sanguinem figurare. Et iussit Dominus bibere vinum: Aut si dereliquerit id mutuus, præstigit est vsus. 3. Hic calix, demonstrat calicem, non Sanguinem: Similiter & Hoc panem, non Corpus Christi. 4. LUTHERVS, in Capt. Babyl. c. 1. Cum Hebreis habeant genus neutrum, Dominus dixit, *Hoc est*, non *Hoc est*: sicutque panem, non Corpus demonstravit. 5. CALVINVS. Quod accipit, benedixit, fregit, hoc & dedit. Sed ampit &c. panem: ergo & dedit: *Hoc igitur demonstrat panem.*

A V T O R. Hoc demonstrat non panem, sed Rem contentam sub hoc, scilicet sub speciebus. Docebitur infra. 1. Propter ridiculè Carolstadius hoc, id est, hic sedet. Quem cernebant, demonstrare nil attinebat. Accipite, comedite: cur? Hoc, id est, hic